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1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ  KAPITOLY 

 

1.1. Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v roku 2022 

 

1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 

 

 Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej ,,kapitola“, ,,ÚPV SR“, alebo „úrad“) je 

ústredným orgánom štátnej správy pre oblasť priemyselného vlastníctva. Túto úlohu plní na základe zákona 

č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. 

Základným poslaním ÚPV SR je vykonávať štátnu správu v oblasti ochrany vynálezov, úžitkových vzorov, 

topografií polovodičových výrobkov, dizajnov, ochranných známok, označení pôvodu a zemepisných označení. 

Úrad priemyselného vlastníctva SR je samostatnou rozpočtovou kapitolou. Jeho hospodárenie je ovplyvnené 

jednak výškou príjmov, ktoré dosahuje zo svojej činnosti a jednak stanovenou výškou výdavkov, ktoré na ročnej 

báze stanovuje Ministerstvo financií SR. 

Rozpočtované príjmy kapitoly na rok 2022 v sume 3 300 000,00 € neboli v priebehu roka upravované a boli 

dosiahnuté v celkovej sume 3 980 579,20 €, čo predstavuje plnenie 120,62 %. Navyše úrad zabezpečil výber 

správnych poplatkov v roku 2022 v celkovej výške  835 922,04 € (v roku 2021 to predstavovalo 915 687,44 €) 

takže celková výška príjmov vybratých úradom v roku 2022 dosiahla sumu  4 816 501,24 € (v roku 2021 to 

predstavovalo 4 791 708,70 €). Podrobná analýza príjmov sa nachádza v tomto materiáli. Najvyšší podiel na 

celkových príjmoch úradu mali príjmy z udržiavacích poplatkov za patentovú ochranu 2 953 354,86 € (v 

predchádzajúcom roku 2021 predstavovali príjmy z udržiavacích poplatkov hodnotu 2 918 275,52 €). Oproti 

predchádzajúcemu roku narástli príjmy z udržiavacích poplatkov o 35 079,34 €.   

V oblasti správnych poplatkov bol zaznamenaný oproti roku 2021 opätovný pokles o 79 765,4 €, a to na sumu 

835 922,04 €, v roku 2021 správne poplatky predstavovali sumu 915 687,44 €. Tento jav bol už viackrát 

avizovaný a dôvodom je zvýšená elektronizácia a znížené poplatky za elektronické podania. V roku 2022 úrad 

vypracoval detailnú analýzu možnosti navýšenia správnych poplatkov za jednotlivé úkony v oblasti 

priemyselných práv, v ktorej bolo vykalkulovaný potencionálny nárast o cca 300 000 €, ktorá bola odoslaná dňa 

6.7.2022 Ministerstvu financií SR. Išlo o prvý interný návrh z pohľadu úradu a ešte nedošlo k jeho konzultácii so 

zainteresovanými stranami a taktiež neprešiel pripomienkovým konaním. Je to však potenciál budúceho vývoja 

v oblasti správnych poplatkov.  

 Rozpočtované  výdavky kapitoly na rok 2022 boli vo výške 3 889 055,00 €. Rozpočtovými opatreniami boli 

upravené na sumu 6 095 951,24 € a čerpané v sume 6 049 680,21 €, čo predstavuje čerpanie  

na 99,24 %, pričom bežné výdavky boli čerpané vo výške 5 360 537,83 € a kapitálové výdavky v sume  

689 142,38 €. Navýšenie výdavkov v roku 2022 súvisí najmä s výdavkami spojenými so zapojením sa úradu do 

projektov Manažment údajov Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky a Migrácia IS 

Webregistre ÚPV SR a IS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu financovaných 

z prostriedkov EU. Podrobná analýza čerpania výdavkov sa nachádza v tomto materiáli. 

 

 Dosahovanie príjmov a čerpanie výdavkov priamo ovplyvňujú hlavné činnosti úradu a najvýznamnejšie 

udalosti a medzníky roka 2022. 

 

Hlavné činnosti úradu 

 

 Hlavné činnosti úradu pozostávajú zo spracúvania prihlášok za patenty, dodatkové ochranné osvedčenia, 

úžitkové vzory, ochranné známky, dizajny, označenia pôvodu výrobkov a zemepisné označenia. Zároveň je to 

poskytovanie rešeršných služieb, informačných služieb a vzdelávacích činností v oblasti ochrany priemyselného 

vlastníctva.  

 Hlavnou činnosťou úradu je rovnako riešenie právnych sporov týkajúcich sa podaných prihlášok, námietok 

k podaniam, odvolacích konaní a zároveň oblasť legislatívnych konaní, ktorými sme viazaní  v zmysle 

medzinárodných zmlúv.  

 

 V roku 2022 bolo úradu podaných:  

 

- 206 patentových prihlášok;  

- 291 prihlášok úžitkových vzorov;  

- 50 žiadostí o udelenie dodatkového ochranného osvedčenia;  

- 14 žiadostí o predĺženie doby platnosti dodatkového ochranného osvedčenia;  

http://www.upv.sk/swift_data/source/pdf/legislativa/suvisiace_pravne_predpisy/pravo_01575.pdf
http://www.upv.sk/?patenty
http://www.upv.sk/?uzitkove-vzory
http://www.upv.sk/?topografie-polovodicovych-vyrobkov
http://www.upv.sk/?dizajny
http://www.upv.sk/?ochranne-znamky
http://www.upv.sk/?ochrana-oznacenia-povodu-a-zemepisneho-oznacenia
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- 22 medzinárodných prihlášok podaných podľa Zmluvy o patentovej spolupráci a  

- 4 VPI prihlášky.  

 
 V roku 2022 bol v porovnaní s rokom 2021 zaznamenaný nárast v počte podaných patentových prihlášok 

(nárast o 47 ks (t.j. 30 %) prihlášok), žiadostí o udelenie dodatkového ochranného osvedčenia (nárast o 8 ks 

(t.j. 19 %) žiadostí) a žiadostí o predĺženie doby platnosti dodatkového ochranného osvedčenia (nárast o 7 (t.j. 50 

%) žiadostí). Naopak, veľmi nízky pokles bol zaznamenaný pri prihláškach úžitkových vzorov (pokles o 6 ks  

(t.j. 2%) prihlášok), medzinárodných prihlášok podaných podľa Zmluvy o patentovej spolupráci (pokles 2 ks (t.j. 

8 %) prihlášky) a VPI prihláškach (pokles o 4 ks (t.j. 50%) prihlášky). Ani v roku 2022 neboli úradu podané 

žiadne prihlášky topografií polovodičových výrobkov (prihláška tohto druhu bola úradu naposledy podaná v máji 

1994). 

 

 Počet podaných národných prihlášok ochranných známok v roku 2022 bol 2 494.  

 Počet medzinárodne zapísaných ochranných známok (MOZ) s určením pre Slovenskú republiku v roku 

2022 bol temer identický v porovnaní s rokom 2021, kedy bolo podaných 977 MOZ a v roku 2022 bol tento počet 

964, čiže iba o 13 menej. V roku 2022 bolo odoslaných do WIPO 57 žiadostí o medzinárodný zápis ochrannej 

známky, čo predstavuje pokles oproti predchádzajúcemu roku, a to o 17 žiadostí (teda menej o 23%), čo odpovedá 

celkovému poklesu národných prihlášok ochranných známok. Počet podaných prihlášok dizajnov v roku 2022 

klesol zo 113 na 102, čo je oproti roku 2021 menej o 11 prihlášok dizajnov, teda o 10 %. 

 

 Zavedením služby FAST TRACK sa doba zverejnenia prihlášky ochrannej známky v porovnaní s 

predchádzajúcimi rokmi skrátila jednak v konaniach, ktoré vykazujú nedostatky, ako aj v prihláškach bez 

nedostatkov.  

 

 V roku 2021 úrad zaviedol túto službu aj v oblasti patentov.  V roku 2022 patentový odbor vydal prvé dva 

pokyny na udelenie „fast trackového“ patentu. K 31. decembru 2022 úrad evidoval 40 ďalších patentových 

prihlášok, ktoré boli predbežne zaradené do fast trackového konania. Možnosť získať patent na vynález v 

zrýchlenom konaní majú prihlasovatelia od 1. 3. 2021, pričom v zrýchlenom konaní sú vybavované všetky 

prihlášky podané po 1. 7. 2020, ktoré spĺňajú stanovené požiadavky. Rozhodnutie o udelení patentu je možné 

získať pred uplynutím 21 mesiacov od podania prihlášky. 
 

Cieľom a víziou úradu je  tvoriť „Moderný, dynamický úrad, vykonávajúci mandát kvalitne a v prospech 

klientov“. Otvorenosť, transparentnosť, efektívnosť, kooperatívnosť a dynamickosť, sú nosné piliere, ktoré  úrad 

zaviedol a zavádza do všetkých svojich stratégií, vízií a  procesov konaní ako aj do každodenných činností. Medzi 

dôležité kroky preukázania transparentnosti a otvorenosti patrí aj zverejnenie procesov konaní, čo viedlo ku 

komunikovaniu legitímnych očakávaní klientov. Taktiež sa zaviedol systém pro-aktívnej notifikácie klientov 

o postupe procesných krokov v jednotlivých konaniach. Okrem toho sa zaviedla služba WIN-WIN track, kedy sa 

dosiahlo zníženie počtu sporov pred úradom. Rovnako aktívna činnosť úradu a zviditeľňovanie úradu modernými 

komunikačnými prostriedkami v roku 2022 výrazne posilnilo povedomie o činnosti úradu v Slovenskej republike 

ako aj v medzinárodnom meradle. 

 

Medzinárodné aktivity a iné aktivity 

 

 Oblasť medzinárodných aktivít je významnou oblasťou z titulu členstva úradu v medzinárodných 

organizáciách EUIPO, EPO, WIPO, VPI a zároveň z titulu aktívnych účastí na rôznych stretnutiach, mnohých 

v rámci V4 spolupráce, kde vykonávame aj úlohu koordinátora spoločných aktivít. K najvýznamnejším patrí 

reprezentácia ÚPV SR na medzinárodných rokovaniach. V roku 2022 sa uskutočnili tieto:  

 

• Výročné stretnutie INTA (apríl)  

• Management Board EUIPO a Rozpočtový výbor (jún, november)  

• Správna rada EPO a Rozpočtový výbor (jún)  

• Správna rada VPI (jún, december)  

• Valné zhromaždenie WIPO (júl) – panely  

• Bilaterálne rokovanie s INPI Paríž, Francúzsko (október)  

• Liaison Meeting v Alicante k spolupráci s EUIPO (marec, október)  
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 Zároveň sa úrad aktívne podieľal na organizácii, ako aj účasti na týchto medzinárodných konferenciách 

a výstavách, z ktorých vyberáme najvýznamnejšie:  

 

• Prezentačná misia ÚPV SR a výrobcov CHOP/CHZO (marec)  

 Podnikateľská misia pod záštitou Úradu priemyselného vlastníctva SR mala za cieľ poukázať na hodnotu 

slovenských  výrobkov s chráneným označením pôvodu a zemepisným označením. Viacerým z vystavovateľov 

sa podarilo nadviazať kontakty s potenciálnymi odoberateľmi.   

 

• Konferencia „Vodíkové technológie v doprave! Pripravení na budúcnosť“ (máj)  

 Bratislava sa stala dejiskom medzinárodnej konferencie zameranej na vodíkové technológie v doprave s 

podtitulom – pripravení na budúcnosť. Organizátormi tohto podujatia boli Ministerstvo hospodárstva SR, Úrad 

priemyselného vlastníctva SR a Svetová organizácia duševného vlastníctva, ktorej generálny riaditeľ Daren Tang 

osobne prišiel prvýkrát na Slovensko a podujatie otvoril. 

 

• Návšteva DG WIPO Darena Tanga a podpis Memoranda o porozumení s WIPO (máj)  

• Konferencia v Tbilisi, Gruzínsko - The Role of IP Offices in the National Innovation Ecosystem (október)  

• Konferencia WIPO "Unlocking Intangible Asset Finance" v Ženeve (júl)  

 

EUIPO (Európsky úrad pre duševné vlastníctvo Alicante) 

 Úrad priemyselného vlastníctva SR (ÚPV SR) a Úrad Európskej únie pre duševné vlastníctvo (EUIPO) 

pokračujú vo finančnej podpore podnikateľov. Od 10. 1. 2022 spustili robustnejší fond na podporu malých a 

stredných podnikov (MSP). Cieľom fondu SME je pomôcť MSP zotaviť sa po náročnom období zapríčinenom 

svetovou pandémiou a prostredníctvom práv duševného vlastníctva zabezpečiť rast MSP a ich ukotvenie na 

domácom či svetovom trhu. 

 V priebehu roka 2022 úrad implementoval 18 projektov v zmysle Zmluvy o spolupráci s EUIPO, ktoré sú 

zamerané na zlepšenie poskytovania informácií, zvyšovanie povedomia o ochrane duševného vlastníctva, 

konvergenčné aktivity a vybrané aktivity Európskeho strediska pre sledovanie porušovania práv duševného 

vlastníctva.  

 Dňa 29. septembra 2021 sa slávnostným podpísaním Memoranda o porozumení medzi Úradom priemyselného 

vlastníctva Slovenskej republiky, mestom Banská Bystrica a Finančnou správou Slovenskej republiky, začala 

spolupráca v rámci projektu „Banská Bystrica – Autentické mesto“. Banská Bystrica je jedným zo šiestich miest 

v Európe, ktoré sa môžu pýšiť titulom – autentické mesto. Projektové aktivity sme 4. apríla 2022 spolu s ostatnými 

autentickými mestami odprezentovali na pôde hostiteľského gréckeho mesta Solún. 

 Cieľom projektu je vytvoriť sieť autentických miest v Európe, ktoré si uvedomujú dôležitosť ochrany 

duševného vlastníctva, ochotu bojovať proti falšovaniu a snahu zvyšovať povedomie odbornej i laickej verejnosti 

o hodnote duševného vlastníctva a škodách spôsobených falšovaním a autorským pirátstvom.  

 
WIPO (Svetová organizácia pre duševné vlastníctvo Ženeva)  

V úzkej spolupráci so Sekretariátom WIPO prebiehala od roku 2021 príprava medzinárodnej konferencie 

„Vodíkové technológie! Pripravení na budúcnosť...“, ktorá sa uskutočnila v máji 2022. Pri tejto príležitosti sa 

uskutočnilo bilaterálne stretnutie predsedu ÚPV SR s generálnym riaditeľom WIPO Darenom Tangom, stretnutie 

s prípravným tímom WIPO k vodíkovej konferencii ako aj rokovanie o bilaterálnej spolupráci na rok 2022 s 

regionálnym odborom vo WIPO.  

Cieľom konferencie bolo:  

- priblíženie súčasných trendov v automobilovom priemysle, s využitím vodíka ako environmentálne 

najprijateľnejším palivom,  

- ukázať na príkladoch z praxe, ako najefektívnejšie pretaviť výsledky vedeckej činnosti univerzít do praxe 

– od nápadu cez výskum, prototyp až po výrobu a i. 

 
Projekt Zavádzanie a podpora manažérstva kvality v organizáciách verejnej správy 

Od januára 2019 je úrad zapojený do projektu „Zavádzanie a podpora manažérstva kvality v organizáciách 

verejnej správy“ pod názvom Implementácia modelu CAF v ÚPV SR. V roku 2020 bol úradu udelený titul 

Efektívny užívateľ modelu CAF. Po aktívnej práci v roku 2022 a obhájení samohodnotiacej správy v roku 2022 

predsedníčka ÚNMS SR osobne odovzdala ÚPV SR titul Efektívny používateľ modelu CAF, ktorý platí ďalšie 

dva roky. Úrad udelením titulu opäť preukázal, že mu na kvalite záleží.  
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Projekty financované z fondov EU 

 Úrad v roku 2022 aktuálne pripravoval a implementoval projekty, ktoré sú čerpané zo zdrojov EÚ fondov.  

Jedná sa o nasledujúce projekty:  
1. Manažment údajov ÚPV SR  

2. Migrácia ISVS Webregistre ÚPV SR a ISVS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu  

3. Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS – Úrad 

priemyselného vlastníctva SR  

4. Zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie na prevádzke budovy ÚPV SR 

5. Zlepšenia eGOV služieb Úradu priemyselného vlastníctva SR  

 

1. Manažment údajov ÚPV SR  
 Hlavným cieľom projektu je zavedenie systematického manažmentu údajov v úrade, vrátane nastavenia 

príslušných procesov a metodík pre správu celého životného cyklu údajov a to:  

zriadenie roly dátového kurátora a úprava organizačnej štruktúry,  

a) zvýšenie kvality údajov,  

b) príprava na zabezpečenie princípu „jedenkrát a dosť“,  

c) zvýšenie rozsahu publikovaných údajov,  

d) zvýšenie kvality publikovaných údajov,  

e) sprístupnenie údajov pre službu Moje dáta.  

 

 Projekt je čerpaný zo zmluvy o NFP č. NFP311070Z013. Na projekt bolo vyhlásené Verejné obstarávanie 

(ďalej „VO“). Zmluva s víťazom VO bola podpísaná 29.11.2021 a projekt sa tým spustil 30.11.2021. Projekt bol 

finálne akceptovaný a ukončený dňa 28.11.2022, Na základe tohto bola spustená pilotná prevádzka projektu, kde 

prebieha zvýšená kontrola nových systémov. V roku 2023 je plánovaná prezentácia pre zamestnancov úradu zo 

strany dodávateľa, čo všetko priniesol projekt.  

  

2. Migrácia ISVS Webregistre ÚPV SR a ISVS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu  
 Cieľom projektu je optimalizovať prevádzku a zároveň stratégiu úradu, a postupne presunúť do vládneho 

cloudu všetky migrovateľné ISVS v súlade so Strategickou prioritou Národnej koncepcie informatizácie verejnej 

správy – vládny cloud.  

 V rámci projektu boli premigrované do vládneho cloudu systémy IS Webregistre, ktoré sprístupňujú údaje z 

registrov vedených a spravovaných úradom, a IS Portál elektronických služieb ÚPV SR, ktorý poskytuje 

elektronické služby a elektronické formuláre pre používateľov úradu. Projekt bol finálne akceptovaný v januári 

2023.  

 

3. Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS – Úrad 

priemyselného vlastníctva SR  

 Úrad sa zapojil do výzvy č. OPII-2021/7/16-DOP na predkladanie Žiadostí o poskytnutie nenávratného 

finančného príspevku so zameraním na „Rozvoj governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v 

podsektore VS“.  

 Projekt bude realizovaný s cieľom rozšíriť spôsobilosti v oblasti informačnej a kybernetickej a zabezpečiť 

súlad so zákonom č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a zákonom č. 95/2019 Z.z. o informačných 

technológiách verejnej správy. V rámci projektu úrad plánuje zaviesť procesy governance kybernetickej 

bezpečnosti, realizovať analýzu rizík a analýzu dopadov, spracovať stratégiu informačnej a kybernetickej 

bezpečnosti, vrátane roadmapy na implementáciu navrhnutých opatrení. Zabezpečiť proces formálneho 

rozhodnutia o riadení rizík a implementovať nástroj na evidenciu informačných aktív, kategorizácie IS a sietí a 

riadenie identifikovaných rizík a incidentov.  

 V priebehu roka 2022 prebehla kompletná príprava projektu, príprava a schválenie zmluvy o nenávratnom 

finančnom príspevku, vyhlásenie verejného obstarávania na dodávateľa služby a na hlavné aktivity. Ku koncu 

roka 2022 bolo VO ukončené s tým, že priebeh hlavných aktivít je plánovaný pre rok 2023. 

 

4. Zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie na prevádzke budovy ÚPV SR 

 V zmysle výzvy č. OPKZP-PO4-SC411-2019-61 bol na ÚPV SR už  v októbri roku 2020  začatý proces 

príprav, vypracovania a predloženia dokumentov potrebných k žiadosti o nenávratný finančný príspevok 

z Operačného programu Kvalita životného prostredia na projekt: Zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie 

na prevádzke budovy ÚPV SR. 
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 Cieľom tohto projektu je úspora prevádzkových nákladov úradu - zníženie spotreby zemného plynu 

potrebného na vykurovanie prevádzkovej budovy  a prípravu teplej vody, lokálne zníženie emisií produkovaných 

v súčasnosti plynovou kotolňou, zvýšenie účinnosti výroby tepla a zlepšenie kvality životného prostredia. 

Súčasná plynová kotolňa bude zachovaná, existujúce kondenzačné kotly budú v zimných mesiacoch využívané  

na vykurovanie. Doplnené budú  o reverzibilné tepelné čerpadlá, ktoré budú  pokrývať potrebu tepelnej energie 

na vykurovanie a  na prípravu teplej vody  v prechodnom období. V mesiaci 12/2022 obdržal úrad od Slovenskej 

inovačnej a energetickej agentúry rozhodnutie o schválení žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku vo výške 1 663 317,17 eur. Realizácia a implementácia projektu je plánovaná pre rok 2023.  

 

5. Zlepšenia eGOV služieb Úradu priemyselného vlastníctva SR  

Projekt je riešený prostredníctvom výzvy Malé zlepšenia eGov služieb, ktorý má zabezpečiť modernizáciu 

Portálu elektronických služieb úradu, zjednodušenie agendy pre klientov úradu a zníženiu počtu elektronických 

formulárov. V roku 2022 prebehla projektová príprava, schválenie žiadosti o NFP, podpis zmluvy o NFP 

a vyhlásenie VO na hlavné aktivity. Realizácia a implementácia projektu je plánovaná pre rok 2023.   
 

Propagačné podujatia 

 Každoročne 26. apríla oslavuje úrad Svetový deň duševného vlastníctva (SDDV), aby sme si pripomenuli 

význam práv duševného vlastníctva (patentov, ochranných známok, dizajnov a autorských práv) pri podpore 

inovácií a tvorivosti.  

 

1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 

 

 

Text 

Schválený 

rozpočet 

(v EUR) 

Upravený 

rozpočet 

(v EUR) 

 

 

Skutočnosť 

(v EUR) 

 

% 

k upravenému 

rozpočtu 

1 2 3 4 5=4/3*100 

Príjmy spolu 3 300 000,00 3 300 000,00 3 980 579,20 120,62 

z toho: 

prijaté z rozpočtu EÚ 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Výdavky spolu: 3 889 055,00 6 095 951,24 6 049 680,21 99,24 

z toho: 

kryté prostriedkami EÚ 

 

 

0,00 

 

1 134 888,38 

 

1 134 888,38 

 

100,00 

Saldo príjmov 

a výdavkov 

 

- 589 055,00 

 

-2 795 951,24 

 

-2 069 101,01 

 

74,00 

 

 Príjmy kapitoly boli pôvodne rozpočtované v sume 3 300 000,00 € Tieto už neboli v priebehu roka 2022  

upravované a boli  dosiahnuté v sume celkom 3 980 579,20 €,  čo predstavuje plnenie schváleného rozpočtu na 

120,62 %. 

 Výška dosiahnutých príjmov je výrazne ovplyvnená príjmom z udržiavacích poplatkov v sume  

2 953 354,86 €, ktoré sú príjmom úradu podľa zákona č. 495/2008 Z. z. o poplatku za udržiavanie platnosti 

patentu, o poplatku za udržiavanie platnosti európskeho patentu s účinkami pre Slovenskú republiku a o poplatku 

za udržiavanie platnosti dodatkového ochranného osvedčenia na liečivá a výrobky na ochranu rastlín a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 495/2008 Z. z.“), ktorý je účinný 

od 01.02.2009. Významnú časť príjmov predstavujú aj príjmy za činnosti spojené s medzinárodnými ochrannými 

známkami, ktoré kapitola každoročne získava od Svetovej organizácie duševného vlastníctva so sídlom v Ženeve. 

V roku 2022 dosiahli predmetné príjmy sumu 588 898,65 €. Mimoriadny príjem v roku 2022 predstavoval 

jednorazový príjem z úradu Európskej únie pre duševné vlastníctvo EUIPO v celkovej výške 310 216,73 €. 

Ostatné príjmy tvorili príjmy napr. za rešerše, publikácie, školné, refundácie atď., vo výške 101 466,72 €. 

 Schváleným upraveným rozpočtom na rok 2022 boli kapitole stanovené celkové výdavky vo výške 

3 889 055,00 €, no po vykonaní rozpočtových opatrení bola ich výška upravená na sumu 6 095 951,24  €. 

 Za rok 2022  boli celkové výdavky čerpané v sume 6 049 680,21 €, čo predstavuje čerpanie na 99,24 %. 

 Saldo príjmov a výdavkov podľa skutočnosti k 31.12.2022 vykazuje záporný  výsledok, ale je v súlade so 

schválenými zmenami v rozpočte v roku 2022. 
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1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 

 Rozpis záväzných ukazovateľov vládou schváleného návrhu štátneho rozpočtu na rok 2022 nám bol  

finálne dňa 22.11.2021 oznámený listom č. MF/015606/2021-441 v nasledovnom znení: 
 (v eurách) 

I.  PRÍJMY KAPITOLY 3 300 000,00 

A. Záväzný ukazovateľ 3 300 000,00 

B. Prostriedky Európskej únie 0,00 
 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 3 889 055,00 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa §17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z .z.  

a prostriedkov Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy a odolnosti 3 889 055,00 

z toho: 

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111+11H) 3 889 055,00 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 0,00 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

(610), (kód zdroja 111+11H)  2 215 469,00 

z toho: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 111+11H) 2 215 469,00 

 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 

k uzneseniu vlády SR č.577/2021 123 osôb 

Z toho: 

aparát ústredného orgánu 123 osôb 

- administratívne kapacity rozpočtových organizácií 

osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády 

SR č.577/2021 0 osôb 

z toho: 

aparát ústredného orgánu 0 osôb 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie)  144 480,00 

z toho: 

kód zdroja 111 144 480,00 

A.5 Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0,00 

 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 0,00 

 

      C. Prostriedky Európskej únie 0,00 

 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a časti programov vlády SR (v EUR) 

Kód                                                                                                                                                          

programu 

 

Názov programu 

 

 Výdavky spolu za kapitolu 3 889 055,00 

081 

08101 

08102 

 

06H0G 

 

0970B 

 

0EK0R 

Podpora priemyselného vlastníctva 

- Rozhodovanie o predmetoch priemyselného vlastníctva 

- Udržiavanie predmetov priemyselného vlastníctva 

 Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

Hospodárska mobilizácia ÚPV SR 

 

Príspevky SR do MO – ÚPV SR 

 

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu 

3 389 717,00 

 

 

 

0,00 

 

135 000,00 

 

364 338,00 
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 V roku 2022 sme uskutočnili celkom 14 rozpočtových opatrení, ktorými sa zmenil rozpočet na rok 2022  

na upravený rozpočet nasledovne: 

 (v eurách) 

I.  PRÍJMY KAPITOLY 3 300 000,00 

A. Záväzný ukazovateľ 3 300 000,00 

B. Prostriedky Európskej únie                                                                                                   - 

II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 6 095 951,24 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa §17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.  5 241 459,74 

a prostriedkov Európskej únie  

Z toho: 

A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111+11H)  

kód zdroja 111 4 387 428,25 

kód zdroja 131 573 634,61 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie EU 280 396,88 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

(610), 2 283 919,62 

(kód zdroja 111+11H) 

z toho: 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 111+11H) 2 283 919,62 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 

k uzneseniu vlády SR č. 577/2021 124 osôb 

Z toho: 

aparát ústredného orgánu 124 osôb 

- administratívne kapacity rozpočtových organizácií 

osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády 

SR č. 577/2021 0 osôb 

z toho: 

aparát ústredného orgánu 0 osôb 

 

A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie)  718 114,61 

z toho: 

z toho 11: 144 480,00 

z toho 13: 573 634,61 

z toho kód zdroja 111: 144 480,00 

 

A.5. Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0,00 

 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 0,00 

 

      C. Prostriedky Európskej únie 854 491,50 

Z toho 11: 0,00 

Z toho 13: 854 491,50 

 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a časti programov vlády SR (v EUR) 

 

Upravený rozpočet na rok 2022 v programovej štruktúre 

Kód                                                                                                                                                          

programu 

 

Názov programu 

 

 Výdavky spolu za kapitolu 6 095 951,24 

081 Podpora priemyselného vlastníctva 4 014 063,68 
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08101 

 

 

08102 

 

 

08103 

 

 

 

 

06H0G 

 

0970B 

 

 

 

0EK0R 

 

 

 

0EJ0K  

Z toho 11: 

Z toho 13: 

Podprogramy hlavného programu: 

- Rozhodovanie o predmetoch priemyselného vlastníctva 

Z toho 11: 

Z toho 13: 

- Udržiavanie predmetov priemyselného vlastníctva 

Z toho 11: 

Z toho 13: 

-Zníženie energetickej náročnosti budovy ÚPV SR 

Z toho 11. 

Z toho 13: 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného 

programu 

Hospodárska mobilizácia ÚPV SR 

 

Príspevky SR do MO – ÚPV SR 

Z toho 11: 

Z toho 13: 

 

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu - ÚPV SR 

Z toho 11: 

Z toho 13: 

 

Informačná spoločnosť 2014-2020 ÚPV SR 

Z toho 11: 

Z toho 13: 

3 845 063,68 

169 000,00 

 

2 986 777,68 

2 986 777,68 

0,00 

858 286,00 

858 286,00 

0,00 

169 000,00 

0,00 

169 000,00  

 

0,00 

 

 

133 077,37 

133 077,37 

0,00 

 

813 921,81 

409 287,20 

404 634,61 

 

1 134 888,38 

0,00 

1 134 888,38 

 

 

 

Skutočné plnenie záväzných ukazovateľov v roku 2022 bolo nasledovné: 

 

(v eurách) 

 

Záväzné ukazovatele 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

% 

plnenia 

upraveného 

rozpočtu 

I. PRÍJMY KAPITOLY         

  A. Záväzný ukazovateľ 3 300 000,00 3 300 000,00 3 980 579,20 120,62 

  z toho 11: 3 300 000,00 3 300 000,00 3 980 579,20 120,62 

  z toho 13: 0,00 0,00  X 

  B. Prostriedky Európskej únie 0,00 0,00  X 

  z toho 11: 0,00 0,00  X 

  z toho 13: 0,00 0,00  X 

II. VÝDAVKY KAPITOLY 

CELKOM (A+B+C) 
3 889 055,00 6 095 951,24 6 049 680,21 99,24 

  z toho 11: 3 889 055,00 4 387 428,25 4 387 183,85 100,00 

  z toho 13: 0,00 1 708 522,99 1 662 496,36 97,00 

  z toho 72: 0,00 0,00  X 

  

A. Výdavky spolu bez 

prostriedkov podľa § 17 ods. 4 

zákona č. 523/2004 Z. z. a 

prostriedkov Európskej únie 

3 889 055,00 5 241 459,74 5 195 188,71 99,11 

  z toho 11: 3 889 055,00 4 387 428,25 4 387 183,85 100,00 
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  z toho 13: 0,00 854 031,49 808 004,86 95,00 

  z toho:    
   

  

A.1. rozpočtové prostriedky 

kapitoly (kód zdroja 111+11H) 

  

 

3 889 055,00  
4 961 062,86 4 914 791,83 99,00 

 Z toho 11: 3 889 055,00 4 387 428,25 4 387 183,85 100,00 

 Z toho 13: 0,00 573 634,61 527 607,98 92,00 

       

  
A.2. prostriedky na 

spolufinancovanie 
0,00 280 396,88 280 396,88 100,00 

  z toho 11: 0,00 0,00 0,00 X 

  z toho 13: 0,00 280 396,88 280 396,88 100,00 

  

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania (610), 

(kód zdroja 111+11H) 

2 215 469,00 2 283 919,62 2 283 919,62 100,00 

  

z toho:  

mzdy, platy, služobné príjmy a 

ostatné osobné vyrovnania aparátu 

ústredného orgánu (kód zdroja 

111+11H) 

2 215 469,00 2 283 919,62 2 283 919,62 100,00 

          

  

Počet zamestnancov rozpočtových 

organizácií, podľa prílohy   č. 1 k 

uzneseniu vlády SR č. 577/2021 

123 124 124   

  
z toho: aparát ústredného 

orgánu 
123 osôb 124 osôb 124 osôb   

  

- administratívne kapacity 

rozpočtových organizácií osobitne 

sledované, podľa prílohy č. 1 k 

uzneseniu vlády SR č. 577/2021 

0 osôb 0 osôb 0 osôb X 

  
z toho: aparát ústredného 

orgánu 
0 osôb 0 osôb 0 osôb X 

       

  

A.4. kapitálové výdavky (700) 

(bez prostriedkov na 

spolufinancovanie) 

144 480,00 718 114,61 672 087,98 94,00 

  z toho 11: 144 480,00 144 480,00 144 480,00 100,00 

  z toho 13: 0,00 573 634,61 527 607,98 92,00 

  z toho: kód zdroja 111 144 480,00 144 480,00 144 480,00 100,00 

       

  
B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 

zákona č. 523/2004 Z. z. 
0,00 0,00 0,00 X 

  

(Podľa § 17 ods. 4 zákona č. 

523/2004 Z. z. je rozpočtová 

organizácia oprávnená čerpať tento 

limit do výšky rozpočtovaných 

príjmov skutočne  prijatých a je 

oprávnená prekročiť limit 

výdavkov z dôvodu dosiahnutia 

vyšších ako rozpočtovaných 

príjmov.) 

        

          

  C. Prostriedky Európskej únie 0,00 854 491,50 854 491,50 100,0 

  z toho 11: 0,00 0,00 0,00 x 
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  z toho 13: 0,00 854 491,50 854 491,50 100,0 

  

D. Výdavky štátneho rozpočtu na 

realizáciu programov vlády SR a 

častí programov vlády SR 

    

  
06H0G Hospodárska mobilizácia 

ÚPV SR 
0,00 0,00  X 

  z toho 11: 0,00 0,00  X 

  z toho 13: 0,00 0,00  X 

  z toho 72: 0,00 0,00  X 

  
081 Podpora priemyselného 

vlastníctva 
3 389 717,00 4 014 063,68 3 967 803,54 99,00 

  z toho 11: 3 389 717,00 3 845 063,68 3 844 819,28 100,00 

  z toho 13: 0,00 169 000,00 122 984,26 73,00 

  z toho 72: 0,00 0,00  X 

  
0970B Príspevky SR do MO - 

ÚPV SR 
135 000,00 133 077,37 133 077,37 100,0 

  z toho 11: 135 000,00 133 077,37 133 077,37 100,0 

  z toho 13: 0,00 0,00  X 

  z toho 72: 0,00 0,00  X 

  

0EK0R Informačné technológie 

financované zo štátneho 

rozpočtu – Úrad priemyselného 

vlastníctva SR 

364 338,00 813 921,81 813 910,92 100,00 

  z toho 11: 364 338,00 409 287,20 409 287,20 100,00 

  z toho 13: 0,00 404 634,61 404 623,72 100,00 

       

 

0EJ0K Informačná spoločnosť 

2014-2020 ÚPV SR 

 

 

 

0,00 1 134 888,38 1 134 888,38 100,00 

 Z toho 11: 0,00 0,00 0,00  

 Z toho 13: 0,00 1 134 888,38 1 134 888,38 100,00 

      

      

 

 

 Na základe vyššie uvedených tabuľkových prehľadov o schválených a upravených záväzných ukazovateľoch 

a ich skutočnom plnení resp. čerpaní v roku 2022 môže kapitola skonštatovať, že v roku 2022 tieto dodržala. 

 

1.2. Príjmy kapitoly 

 

 Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky vzhľadom k svojej činnosti, ktorá je zameraná 

predovšetkým na zabezpečenie konania o predmetoch priemyselného vlastníctva a poskytovania ich ochrany, 

dosahuje hlavne príjmy z činnosti úradu (nedaňové príjmy). 

 

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

 

 Príjmy v roku 2022 boli rozpočtované vo výške 3 300 000,00 € a k 31.12.2022 dosiahli výšku 3 980 579,20 €, 

čo predstavuje prekročenie rozpočtu v absolútnom čísle o 680 579,20 € a plnenie rozpočtu na úrovni 120,62%, čo 

je priaznivý stav. V roku 2021 bola výška príjmov úradu 3 876 035,99 €, čiže celková výška príjmov oproti roku 

2021 vzrástla  o 104 543,21 €.  

 Záväzný príjmový ukazovateľ pre rok 2022 sme splnili a prekročili.   
 Ide hlavne o: 
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a) príjmy z udržiavacích poplatkov 2 953 354,86 € (2 918 275,52 €  k 31.12.2021), oproti roku 2021 nárast 

o 35 079,34 €, 

b) príjmy za činnosti spojené s priznávaním medzinárodných ochranných známok za rok 2021, ktoré 

kapitola každoročne získava od Svetovej organizácie duševného vlastníctva vo výške 588 898,65 €. 

(563 567,48 € k 31.12.2021)  nárast  o 25 331,17 €, 

c) ostatné príjmy z prenájmu, predaja tovarov a služieb (rešerše, publikácie, školné, príjmy z poplatkov 

za porušenie predpisov, refundácie a kaucie) celkovo vo výške 101 466,72 € (103 915,10 €  k 

31.12.2021), pokles oproti roku 2021 o 2 448,38 €, 

d) mimoriadny príjem v roku 2022 predstavoval jednorazový príjem z úradu Európskej únie pre duševné 

vlastníctvo EUIPO v celkovej výške 310 216,73 €. Jedná sa o mimoriadny príjem, ktorý vychádza 

z výsledku hospodárenia úradu Európskej únie pre duševné vlastníctvo. Pre rok 2024 neboli naplnené 

podmienky na získanie tohto príspevku a už teraz avizujeme, že kapitola s týmto príjmom v roku 2024 

nemôže počítať.  

 

 

 

Celkové nedaňové príjmy (v EUR) v roku 2022 boli skutočne dosiahnuté v nasledovnej štruktúre: 

 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

na rok 2022 

Upravený 

rozpočet 

na rok 2022 

Skutočnosť 

k 

31.12.2022 

% 

212 - Príjmy z vlastníctva 

212003 – Z prenajatých budov, priestorov 

a objektov 

221 – Administratívne poplatky 

221004 – Ostatné 

223 – Poplatky a platby 

z nepriemyselného a náhodného 

predaja a služieb 

223001 – Za predaj výrobkov, tovarov 

a služieb 

 

290 – Iné nedaňové príjmy 

292019 – Z refundácie 

292027 - Iné príjmy 

5 000,00 

 

5 000,00 

3 213 000,00 

3 213 000,00 

 

 

32 000,00 

 

32 000,00 

 

50 000,00 

50 000,00 

0,00 

5 000,00 

 

5 000,00 

3 213 000,00 

3 213 000,00 

 

 

32 000,00 

 

32 000,00 

 

50 000,00 

50 000,00 

0,00 

10 336,64 

 

10 336,64 

3 852 470,24 

3 852 470,24 

 

 

26 642,24 

 

26 642,24 

 

91 130,08 

88 230,08 

2 900,00 

206,73 

 

206,73 

119,90 

119,90 

 

 

83,26 

 

83,26 

 

182,26 

176,46 

0,00 

Nedaňové príjmy spolu 3 300 000,00 3 300 000,00 3 980 579,20 120,62 

Odvedené správne poplatky na daňový úrad 0,00 0,00 835 922,04 0,00 

Mimorozpočtové zdroje – granty 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1 Príjmy zo správnych poplatkov 

 

 V roku 2022 v zmysle zákona č. 145/1995 Z. z o správnych poplatkoch sú poplatky vyberané úradom, 

odvádzané prostredníctvom daňového úradu do štátneho rozpočtu. Tieto, v zmysle rozpočtovej klasifikácie nie sú 

príjmami úradu, pričom však výsledky jeho činnosti sa prejavujú aj touto formou. Kapitola zabezpečila výber 

správnych poplatkov v roku 2022 v celkovej výške 835 922,04 € V roku 2021 to predstavovalo 915 687,44 € 

(v roku 2020 to predstavovalo 994 604,87 €). Pokles správnych poplatkov súvisí hlavne s neustále sa zvyšujúcou 

elektronizáciou. V prípade podania prihlášky elektronickými prostriedkami je sadzba poplatku 50,00 % z poplatku 

určeného podľa sadzobníka, avšak poplatok sa znižuje najviac o 70,00 EUR. V dôsledku toho sa zvýšil počet 

prihlášok podávaných elektronicky a to najmä prihlášok ochranných známok a tiež prekladov európskych 

patentových spisov, ktoré sú vo viac ako v 90,00 % podávané elektronicky.  

 Výšku správnych poplatkov odvedených v rokoch 2010 – 2022 prostredníctvom daňového úradu do štátneho 

rozpočtu dokumentuje nasledovný prehľad: 

 

Rok Výška správnych poplatkov 

(v tis. eurách) 

Nárast/pokles v porovnaní 

s predchádzajúcim rokom 

2010 1 362 - 
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2011 1 396 +34 

2012 1 289 -107 

2013 1 283 -6 

2014 1 286 +3 

2015 1 237 -49 

2016 1 279 +42 

2017 1 198 -81 

2018 1 058 -140 

2019 1 011 -47 

2020 995 -16 

2021 916 -79 

2022 836 -80 

 

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike 

na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi 

 

 Kapitole neboli v roku 2022 poskytnuté žiadne prostriedky z rozpočtu EÚ ani iné prostriedky zo zahraničia 

zaradené do príjmov štátneho rozpočtu a z toho dôvodu túto časť nehodnotí. 

 

1.2.3. Úpravy schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

 

 V roku 2022 nedošlo k úprave limitu príjmov schváleného rozpočtu. 

  

1.3. Výdavky kapitoly 

 

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

 

 Rozpočtované  výdavky kapitoly na rok 2022 boli vo výške 3 889 055,00 €. Rozpočtovými opatreniami boli 

upravené na sumu 6 095 951,24 € a čerpané v sume 6 049 680,21 €, čo predstavuje čerpanie  

na 99,24 %, pričom bežné výdavky boli čerpané vo výške 5 360 537,83 € a kapitálové výdavky v sume  

689 142,38 €. 

 

Schválený a upravený rozpočet bežných a kapitálových výdavkov a ich čerpanie dokumentuje nasledovný 

prehľad: 

(v eurách) 

Ukazovateľ 
Schválený 

rozpočet 2022 

Upravený 

rozpočet 

2022 

Skutočnosť 

2022 
% 

 

Výdavky spolu 

z toho: 

 

600 - Bežné výdavky 

z toho: 

 

610 – Mzdy, platy... 

Zdroj 11 celkom 

610 zdroj 3AA1 

610 zdroj 3AA2 

610 zdroj 3AA3 

Zdroj 13 celkom 

 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

 

 

630 – Tovary a služby 

 

3 889 055,00 

 

 

3 744 575,00 

 

 

2 215 469,00 

2 215 469,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

773 791,00 

 

 

562 815,00 

 

6 095 951,24 

 

 

5 360 782,23 

 

 

2 319 289,76 

2 283 919,62 

26 631,24 

4 699,63 

4 039,27 

35 370,14 

 

855 787,85 

 

 

1 979 754,21 

 

6 049 680,21 

 

 

5 360 537,83 

 

 

2 319 289,76 

2 283 919,62 

26 631,24 

4 699,63 

4 039,27 

35 370,14 

 

855 787,85 

 

 

1 979 509,81 

 

99,24 

 

 

100,00 

 

 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

 

100,00 

 

 

99,99 
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v tom: 

631 – Cestovné náhrady 

 

632 – Energie, voda a komunikácie 

 

633 – Materiál 

 

634 – Dopravné 

 

635 – Rutinná a štandardná údržba 

 

636 – Nájomné za prenájom 

 

637 – Služby 

 

640 – Bežné transfery 

 

700 – Kapitálové výdavky 

z toho: 

 

711 – Nákup pozemkov a nehmotných aktív 

– Softvér 

 

713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 

 

714- Nákup dopravných prostriedkov 

všetkých druhov 

 

716 – Prípravná a projektová dokumentácia 

 

717 - Realizácia stavieb a ich technického 

zhodnotenia 

 

718 - Rekonštrukcia a modernizácia  

 

 

9 000,00 

 

104 115,00 

 

160 512,00 

 

20 700,00 

 

90 793,00 

 

9 000,00 

 

168 695,00 

 

192 500,00 

 

144 480,00 

 

 

30 000,00 

 

 

114 480,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

43 601,50 

 

1 144 003,05 

 

109 572,43 

 

44 286,97 

 

219 831,90 

 

7 232,46 

 

411 225,90 

 

205 950,41 

 

735 169,01 

 

 

36 989,69 

 

 

129 994,80 

 

 

42 399,00 

 

 

12 388,00 

 

114 213,00 

 

 

399 184,52 

 

43 601,50 

 

1 143 758,65 

 

109 572,43 

 

44 286,97 

 

219 831,90 

 

7 232,46 

 

411 225,90 

 

205 950,41 

 

689 142,38 

 

 

36 989,69 

 

 

129 994,80 

 

 

42 399,00 

 

 

12 388,00 

 

66 166,86 

 

 

401 204,03 

 

 

100,00 

 

100,00 

 

100,00 

 

100,00 

 

100,00 

 

100,00 

 

100,00 

 

100,00 

 

93,74 

 

 

100,00 

 

 

100,00 

 

 

100,00 

 

 

100,00 

 

57,93 

 

 

100,50 

 

 

Bežné výdavky 

 

 Na základe schváleného rozpočtu na rok 2022 boli bežné výdavky rozpočtované v sume 3 744 575,00 €. 

Po vykonaní rozpočtových opatrení bol ich limit upravený na sumu 5 360 782,23€. Bežné výdavky kapitola 

čerpala v plnej výške, čo predstavuje čerpanie na 100 %. 

Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie: 

 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

 

 V rámci rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2022 bol pre kapitolu stanovený limit 

výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 2 215 469,00 €. Po vykonaní 

rozpočtových opatrení  pre rok 2022 bol rozpočet tejto kategórie upravený na sumu 2 319 289,76 €. 

Hlavné zmeny v triede EKRK predstavovalo navýšenie mzdových prostriedkov z dôvodu vyúčtovania sumy 

35 370,14 € ako refundácie mzdových nákladov projektov financovaných z EU fondov.    Zároveň zmenu v triede 

610 predstavovalo vyplatenie mimoriadnej odmeny pracovníkom vo verejnej službe v zmysle KOZ v celkovej 

výške  79 305,55 €.  

 Celkové výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  za rok 2022 boli čerpané 

v sume 2 319 289,76 €, čo predstavuje čerpanie na úrovni 100,00 %. 

 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní 
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 Schváleným rozpočtom na rok 2022 boli stanovené výdavky na poistné a príspevky do poisťovní v sume 

773 791,00 €. V priebehu roka bol rozpočet upravený na sumu 855 787,85 €, z dôvodu zapojenia sa do 

eurofondových projektov Manažment údajov ÚPV SR a Migrácia do VC a nárastu mzdových výdavkov v triede 

610, ako aj v  triede 630 pri vyplácaní odmien zamestnancov mimopracovného pomeru a z nich vyplývajúcich 

poistných odvodov. Skutočné čerpanie týchto výdavkov bolo vo výške 855 787,85 €, čo predstavuje čerpanie na 

úrovni 100,00 %.  

 

630 – Tovary a služby 

 

 V rámci schváleného rozpočtu na rok 2022 predstavovali výdavky v kategórii - Tovary a služby sumu 

562 815,00 €.  Na základe zrealizovaných rozpočtových opatrení  bol ich limit upravený na sumu 1 979 754,21 

€. Skutočné čerpanie bolo vo výške 1 979 509,81 €, čo predstavuje čerpanie na 99,99 %.  

 

Hodnotenie rozpočtových výdavkov podľa jednotlivých položiek rozpočtovej klasifikácie 

 

631 – Cestovné náhrady 

 

 Schváleným rozpočtom na rok 2022 boli rozpočtované výdavky na tuzemské a zahraničné pracovné cesty  

v sume 9 000,00 €, upravený rozpočet predstavuje sumu 43 601,50 €. Skutočné čerpanie výdavkov na pracovné 

cesty bolo vo výške upraveného rozpočtu, z toho výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali sumu 

35 078,16 €  a výdavky na tuzemské pracovné cesty činili sumu 8 523,34 €. V roku 2022 bolo vykonaných celkom 

160 zahraničných ciest, čo predstavuje znova nárast oproti rokom 2020 a 2021 kedy sa to z dôvodu pandémie 

pohybovalo na úrovni cca 13- 16 ciest / rok, ale oproti roku 2019 ide ešte stále o menšie číslo (264 ciest). Rok 

2022 pokračoval nárast aj počtu tuzemských pracovných ciest a ku koncu roka 2022 ich bolo vykonaných 572. 

Oproti roku 2021 (400) je už viditeľný nárast,  aj keď ešte  nedosahuje číslo z roku 2019 (695). Číslo nákladu na 

cestovné náhrady vo finančnom vyjadrení môže byť čiastočne skresleným ukazovateľom, nakoľko časť výdavkov 

na pracovné cesty nám pokrývajú refundácie z medzinárodných projektov, do ktorých je úrad zapojený. 

 

632 – Energie, voda a komunikácie 

 

 Výdavky na energie, vodu a komunikácie boli v rámci schváleného rozpočtu vo výške 104 115,00 €, 

upravený rozpočet bol vo výške 1 144 003,05 € a skutočné čerpanie výdavkov činilo sumu 1 143 758,65 € t. j. na 

99,98  % oproti upravenému rozpočtu. Z uvedenej položky sú zabezpečované úhrady výdavkov za spotrebovaný 

plyn, elektrickú energiu, vodné a stočné, ďalej za poštové a telekomunikačné služby a poplatky za komunikačné 

siete. Najvýraznejšou položkou je Komunikačná infraštruktúra, trieda EK 632004, v ktorej prebiehalo v roku 

2022 vyúčtovanie projektov financovaných z EU fondov. Celkové čerpanie na tejto položke predstavuje sumu 

1 034 222,30 €. V priebehu roka 2022 úrad zrealizoval rad opatrení s cieľom šetrenia energií, ktoré sa podpísali 

aj na miernejšom čerpaní výdavkov na spotrebu plynu a elektrickej energie. Dôvodom bol rapídny pohyb v cenách 

energií v roku 2022 a uznesenie vlády, ktorým zaviazali organizácie verejnej správy usporiť na energiách 

minimálne 15 %. Spotreba energií v záverečnom účte vo finančnom vyjadrení môže byť čiastočne skresleným 

ukazovateľom, nakoľko časť výdavkov na energie nám pokrývajú refundácie z medzinárodných projektov, do 

ktorých je úrad zapojený (hlavne náklady na spotrebovanú energiu, vodu, poštové a telekomunikačné služby).  

Zároveň už od roku 2021 má prenajaté 4. poschodie administratívnej budovy pre SIEA - Slovenskú inovačnú 

a energetickú agentúru, ktorá nám rovnako čiastočne refunduje výdavky na energie.  

 

633 – Materiál 

 

 Schválené výdavky na položke – Materiál boli vo výške 160 512,00 €, upravené na sumu 109 572,43 €. 

Skutočné čerpanie bolo vo výške upraveného rozpočtu. V tejto položke rozpočtu kapitoly sa sledujú úhrady 

spojené s nákupom interiérového vybavenia (19 060,82 € -kancelárskych stolov pre zamestnancov, kancelárskych 

stoličiek),  nákupom výpočtovej techniky (21 737,57 € nákup monitorov pre zamestnancov) a telekomunikačnej 

techniky (8 393,91 €), kníh, časopisov a novín (2 695,23 €), výdavkov na obstaranie všeobecného materiálu 

(kancelárskeho, čistiaceho, elektroinštalačného, vodárenského, posypového, tonerov) (23 690,67 €), 

a inévýdavky. Nákup interiérového vybavenia a položka 633001 a nákup výpočtovej techniky 633002  a nákup 

všeobecného materiálu 633006 mal vplyv na nárast nákladov na materiál najvýraznejšie. Úrad realizoval aj v roku 

2022 niekoľko investícií, ktoré smerovali predovšetkým na zlepšenie pracovného prostredia zamestnancov úradu.  
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634 - Dopravné 

 

 Na rok 2022 boli výdavky spojené s dopravou schválené v sume 20 700,00 € a upravené na sumu  

44 286,97 €, z dôvodu čerpania pohonných hmôt a servisných opráv motorových vozidiel. Skutočné výdavky 

vynaložené na nákup pohonných hmôt, servis a údržbu motorových vozidiel, na povinné zmluvné poistenie a 

havarijné poistenie a pod. boli vo výške 44 286,97 €. Úrad pravidelne monitoruje hospodárnosť služobných 

motorových vozidiel úradu  a hlavne spotrebu pohonných hmôt a nákladov na bežný servis a údržbu. V roku 2022 

aj z tohto dôvodu sme pristúpili k zakúpeniu elektro vozidla s hospodárnou spotrebou.  

 

635 – Rutinná a štandardná údržba 

 

 Schváleným rozpočtom na rok 2022 boli stanovené výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu v sume 

90 793,00€, v priebehu roka bola ich výška upravená na sumu 219 831,90 €, pričom skutočné čerpanie bolo vo 

výške upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2021 ide o nárast nákladov hlavne pri výmene kobercov 

v kanceláriách úradu (23 556,00 €) z dôvodu zastaranosti, údržby budovy (15 461,57 €). Najvyššou položkou 

však  je údržba softvéru vo výške 170 975,61 €  (v roku 2021 186 233,48 €), ktorá predstavuje podstatnú zložku 

údržby úradu, a to najmä IT výdavky (licencie, zmenové požiadavky, úpravy systémov).  

 

636 – Nájomné za nájom 

 

 Schválené výdavky za nájom predstavovali v roku 2022 sumu 9 000,00 €, v priebehu roka boli upravené na 

sumu 7 232,46 € a vo výške upraveného rozpočtu bolo aj ich skutočné čerpanie. Hlavnou položkou je nájomné 

multifunkčných zariadení, na kopírovanie, tlač, skenovanie dokumentov, ako výsledok verejného obstarávania na 

obdobie 4 rokov. Nižšia spotreba je spôsobená refundáciou skutočne vzniknutých výdavkov z medzinárodných 

projektov, do ktorých je úrad zapojený. 

 

 

637 – Služby 

 

 V rámci schváleného rozpočtu na rok 2022 predstavovali výdavky na služby sumu  168 695,00 €, v priebehu 

roka boli tieto upravené na sumu 411 225,90 €  a skutočné čerpanie predstavovalo sumu 411 225,90 €, čo je  

100,00 %. 

 Použitie týchto výdavkov bolo zamerané hlavne na všeobecné služby realizované dodávateľským spôsobom 

90 322,11 €, úhradu špeciálnych služieb realizovaných dodávateľským spôsobom 106 560,51 €, propagáciu, 

reklamu a inzerciu v sume 55 046,18 € z dôvodu usporiadania podujatí v roku 2022,   stravovanie zamestnancov 

v sume 24 380,39 €, povinného prídelu do sociálneho fondu vo výške 36 104,02 €, odmeny zamestnancov mimo 

pracovného pomeru – dohody o vykonaní práce 40 183,64 €. Náhrady za rekreačné poukazy pre zamestnancov 

predstavovali sumu 13 304,96€ (v roku 2021 to bolo 10 739,54 €),  školenia, kurzy  semináre predstavovali sumu 

9 096,41 €. 

 Najvýraznejšie položkou v rámci triedy 637 sú špeciálne služby, položka 637005. Len suma za stráženie 

objektu predstavovala 4 248,00 €  mesačne do 8/2022, čo pre úrad znamenalo 33 984,00 €. Následne sme pristúpili 

k jednorazovej investícii vo výške 11 913,00 €  do elektronického zabezpečovacieho systému a pripojenie objektu 

na pult centrálnej ochrany. Uvedenou investíciou sme ušetrili celkové výdavky na stráženie objektu, ktoré dnes 

predstavujú sumu 840,00 € mesačne. Zároveň v tejto položke sú aj mimoriadne jednorazové náklady súvisiace so 

službami externého  zabezpečovania VO podlimitných a nadlimitných zákaziek a žiadostí o NFP. 

 Tieto náklady predstavovali pre úrad mimoriadne navýšenie, na ktoré sme museli hľadať rezervy úsporami na 

iných položkách v rámci bežných výdavkov. 

 

 

 640 – Bežné transfery 

 

 V roku 2022 sme v triede 640 realizovali hlavne vyplácanie finančného príspevku na stravovanie (54 232,89 

€), ako aj transfer spojený  s úhradou príspevku Slovenskej republiky do medzinárodnej organizácie za členstvo 

SR vo Svetovej organizácii duševného vlastníctva (podprogram 0970B). Priaznivým kurzom CHF pri povinnej 
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platbe 136 737,00 CHF do tejto organizácie sme usporili čiastku 1 922,63 € a MFSR vyhovelo našej požiadavke 

o jej presun do programu 081 Podpora priemyselného vlastníctva, kategória 600 bežné výdavky. Skutočné 

čerpanie ekonomickej klasifikácie 640 bolo vo výške 205 950,41 € a bolo rovné upravenému rozpočtu.   

 

 

Kapitálové výdavky 

 

 Čerpanie kapitálových výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie 

 

710 – Obstaranie kapitálových aktív 

 

 Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu boli našej kapitole schválené kapitálové výdavky  

vo výške 144 480,00 €. 

 Rozpočet na rok 2022 predstavoval po úpravách hodnotu 735 169,01 €. Skutočné čerpanie za rok 2022 bolo  

na úrovni 689 142,38 €  teda 93,74 %.   

 Čerpanie kapitálových výdavkov ovplyvnilo uvoľnenie viazaných kapitálových výdavkov z roka 2021, hlavne 

týkajúcich sa projektu Veľký rozvoj. Vzhľadom k prebiehajúcim projektom sa kapitálové výdavky v rámci 

kapitoly čerpali hlavne na : 

a) obstaranie softvéru (projekt Veľký rozvoj a vnútorné IT výdavky úradu, zakúpenie licencií pre 

projekty Migrácia do VC a Manažment údajov ÚPV SR ) 

b) nákup strojov prístrojov hlavne z oblasti komunikačnej infraštruktúry (diskové pole) 

c) v oblasti realizácie stavieb a ich technického zhodnotenia (rekonštrukcia vstupných priestorov 

budovy, klientskeho centra) 

d) v oblasti rekonštrukcie a modernizácie softvéru. 

 

V roku 2022 sa kapitálové výdavky čerpali podľa zdrojov a programov nasledovne: 

 

Zdroj Program Skutočnosť k 31.12.2022 

111 81 5 050,80 

111 0EK0R 139 429,20 

131 I 0EK0R 349 255,23 

131 J 81 122 984,26 

131 K 0EK0R 49 918,40 

131 L 0EK0R 5 450,09 

3AA1 0EJ0K02 12 840,77 

3AA2 0EJ0K02 2 266,02 

3AA3 0EJ0K02 1 947,61 

Kapitálové výdavky 

celkom 
  689 142,38 
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Podľa ekonomickej klasifikácie bolo čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2022 nasledovne:  

 

 

 
 

640 - Bežné a kapitálové transfery poskytnuté príspevkovým organizáciám, štátnym fondom, občianskym    

združeniam a právnickým alebo fyzickým osobám 

 

 Kapitola poskytla v priebehu roka 2022 bežné transfery za účelom a vo výške ako je uvedené v časti 1.3.1. 

Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie (640 – Bežné transfery) a neposkytla žiadne kapitálové 

transfery príspevkovým organizáciám, štátnym fondom, občianskym združeniam a právnickým alebo fyzickým 

osobám. 

 
Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv 

 

 V roku 2022 neboli kapitole poskytnuté žiadne prostriedky, ktoré by boli vyčlenené v štátnom rozpočte formou 

rezerv. 

 

Použitie prostriedkov, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona   

č. 523/2004 Z. z. 

 

 Kapitola v roku 2022 neprekročila limit výdavkov o prostriedky taxatívne vymedzené v § 23 zákona č. 

523/2004 Z. z.  

 

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

 

 Kapitola používa výdavky štátneho rozpočtu len na svoju činnosť a nemá žiadne podriadené organizácie. 

Nakoľko je funkčná klasifikácia totožná s ekonomickou klasifikáciou, čerpanie výdavkov podľa funkčnej 

klasifikácie sa nehodnotí. 

  

Ekonomická 

klasifikácia
Popis Skutočnosť 2022 Popis 

711 003 Nákup softvéru                7 805,29 Cisco zálohovací softvér

713 002 Nákup výpočtovej techniky            124 944,00 Zakúpenie telefónnej ústredne

711 003 Nákup softvéru              17 054,40 
Licencie pre projekt Manažment údajov ÚPV 

SR

711 004 Nákup Licencií              12 130,00 Licencie pre projekt Migrácia do VC

713 004
Nákup prevádzkových strojov, 

prístrojov a zariadení
               5 050,80 Klimatizácia serverovňa

714 001 Nákup osobných automobilov              42 399,00 Nákup elektro automobilu

716 Prípravná a projektová dokumentácia              12 388,00 

Projekt Zvýšenia podielu obnoviteľných 

zdrojov energie na prevádzke budovy ÚPV 

SR

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia budovy              66 166,86 
Rekonštrukcia vstupných priestorov 

a klientskeho centra

718 004
Nákup prevádzkových strojov,

prístrojov
               2 030,40 Dodávka a montáž klimatizácie

718 006
Rekonštrukcia  a modernizácia 

softvéru
           399 173,63 Projekt Veľký rozvoj

           689 142,38 
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1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych prostriedkov a spolufinancovania 

 

Úrad v rámci svojej činnosti v roku 2022 čerpal hlavne prostriedky zo štátneho rozpočtu, ale aj prostriedky 

z fondov Európskej únie. Zapojil sa do viacerých projektov, ktoré boli financované z fondov Európskej únie. 

Z hľadiska vplyvu na čerpanie výdavkov v roku 2022 to boli hlavne projekty, a to  projekt „Manažment údajov 

ÚPV SR, Migrácia ISVS Webregistre ÚPV SR a ISVS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu. 

Ďalšie projekty sa v priebehu roka začali pripravovať s predpokladom ich čerpania v roku 2023, a to Rozvoj 

governance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti v podsektore VS – Úrad priemyselného vlastníctva 

SR, Zvýšenie podielu obnoviteľných zdrojov energie na prevádzke budovy ÚPV SR a Zlepšenia eGOV služieb 

Úradu priemyselného vlastníctva SR.  

Stále prebiehal projekt CAF – Zavádzanie a podpora manažérstva kvality v organizáciách verejnej správy.  

 

Z rozpočtu Európskej únie pri implementácii národných a medzinárodných projektov v roku 2022 došlo 

k čerpaniu vo výške 1 134 888,38€ z čoho 551 700,29 € predstavovalo čerpanie projektu „Migrácia ISVS 

Webregistre ÚPV SR a ISVS Portál elektronických služieb ÚPV SR do vládneho cloudu“ a 583 188,09 € čerpanie 

projektu „Manažment údajov ÚPV SR“. 

 

1.3.4. Úpravy schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 

 

 V roku 2022 sme celkovo predložili 14 rozpočtových opatrení s požiadavkou na úpravu limitov 

schváleného  rozpočtu vrátane opatrení bez nároku na navýšenie zdrojov, ktoré znamenali len úpravy a presuny 

medzi programami v rámci schválených limitov. Rozpočtované  výdavky kapitoly na rok 2022 boli vo výške 

3 889 055,00 €. Rozpočtovými opatreniami boli upravené na sumu 6 095 951,24 €.  

Zmeny v rozpočte výdavkov boli v celkovej výške 2 206 896,24 €.  

 

Rozpočtové opatrenia 2022 Názov Suma 

RO1 Uvoľnenie viazaných prostriedkov KV 573 634,61 

RO2 Navýšenie výdavkov na medzinárodné aktivity úradu 70 000,00 

RO3 
Rozúčtovanie mimoriadneho príjmu EUIPO do 

výdavkov 310 216,73 

RO4 Viazanie mzdových výdavkov -2 089,03 

RO5 ŽOP 1  Migrácia do VC: 148 320,00 

RO6 Navýšenie výdavkov strážna služba: 23 940,00 

RO7 ŽOP 1 Manažment údajov ÚPV SR: 149 400,00 

RO8 Mimoriadna odmena KOZ zamestnanci 79 305,55 

RO9 Navýšenie prostriedkov kongresová sála a energie 244 000,00 

RO10 ŽOP 2 Migrácia 13 860,29 

RO11 ŽOP 2 Manažment údajov 78 728,97 

RO12 ŽOP 3 Migrácia 389 520,00 

RO13 ŽOP 3 Manažment údajov 355 059,12 

RO14 Viazanie výdavkov KV §8 -227 000,00 
 

 

1.4. Finančné operácie 

 

 Kapitola nezrealizovala v roku 2022 príjmové a výdavkové finančné operácie 

 

1.5. Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych 

následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej 

šíreniu. 
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1.5.1 Príjmy 

 

 V roku 2022 z dôvodu nákazlivej choroby COVID 19 nedošlo k úprave limitu príjmov kapitoly. 

 

1.5.2 Výdavky 

 

V oblasti opatrení prijatých na zmiernenie následkov pandémie COVID-19 v roku 2022 nedošlo k úprave limitov 

výdavkov kapitoly.  

 

 

1.5.3. Finančné operácie 

 

 V roku 2022 sme nerealizovali žiadne finančné operácie z titulu pandémie COVID-19. 

 

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti 
 

 Zhodnotenie zamestnanosti 
 

 Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) je v zmysle § 32 zákona č. 575/2001 

Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov jediný 

ústredný orgán štátnej správy pre oblasť priemyselného vlastníctva. 

 Činnosť úradu je zabezpečená dvomi skupinami zamestnaneckých vzťahov. Sú to štátnozamestnanecké vzťahy 

súvisiace s vykonávaním štátnej služby štátnymi zamestnancami v štátnozamestnaneckom pomere a 

pracovnoprávne vzťahy zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v súvislosti s výkonom závislej 

práce v pracovnom pomere. 

 Pokiaľ ide o štatistické údaje,  evidenčný počet zamestnancov  k 31.12.2022  bol 119, z toho 104 v štátnej 

službe a 15 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. K 31.12.2022 v úrade pracovalo 87 žien a 32 

mužov. 

 V priebehu roka 2022 vznikol štátnozamestnanecký, resp. pracovný pomer piatim zamestnancom. Ku 

skončeniu štátnozamestnaneckého pomeru došlo v dvoch prípadoch. Materskú a rodičovskú dovolenku k 

31.12.2022 čerpali  štyri zamestnankyne.  

     Uzatvorená kolektívna zmluva prináša zamestnancom výhody, presahujúce rámec stanovený zákonmi a 

vyššími kolektívnymi zmluvami, ako napríklad 

– zvýšenie odchodného a odstupného,  

– platené pracovné voľno,  

– zvýšenú náhradu príjmu počas PN,  

– príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie,  

– odmeny a dary pri životných jubileách (50 rokov a 60 rokov)   

– sociálnu výpomoc. 

 Vedenie Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky priebežne prijíma opatrenia potrebné na  

skvalitnenie všetkých činností a výstupov úradu nielen na vnútroštátnej, ale aj medzinárodnej úrovni. 

 

 Osobitný význam v rámci rozboru zamestnanosti majú dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného 

pomeru. V rámci rozpočtovej klasifikácie platnej na rok 2022 tieto neboli súčasťou výdavkov na mzdy, platy, 

služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, ale zahŕňajú sa na podpoložku kategórie tovary a služby. V roku 

2022 mala kapitola uzavretých 64 dohôd, ktoré zabezpečovali: lektorskú činnosť vo vzdelávacom programe 

Duševné vlastníctvo, príležitostné upratovacie práce,  preklady, vedenie motorového vozidla, činnosti na 

projektoch úradu, pomocné práce pri sťahovaní nábytku, práce v knižnici.  

 

1.7. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 

 

Kapitola nemá vo svojej pôsobnosti žiadne príspevkové organizácie. 

 


